
OBSAH

SLOVO ÚVODEM.............................................................................  9

1. HISTORICKÉ SOUVISLOSTI DĚDICKÉHO PRÁVA..........  11

2. ZÁKLADY NOVÉHO DĚDICKÉHO PRÁVA ........................  13

2.1. Základní terminologie, filozofie a koncepce .....................  13
2.2. Nejdůležitější právní předpisy týkající se dědění .............. 14
2.3. Osoby, subjekty a instituce spjaté s děděním ...................... 17
2.4. Povinnost mlčenlivosti osob zúčastněných

na projednání pozůstalosti..................................................  21
2.5. Jak je notář v řízení o pozůstalosti odměňován ................ 23
2.6. Odměna advokáta................................................................  25
2.7. Výklad základních pojmů dědického práva.......................  28
2.8. Správce pozůstalosti ............................................................  44
2.9. Úkony před smrtí a po smrti zůstavitele ...........................  46
2.10. Darování pro případ sm rti................................................... 47

3. KDYŽ SE ČLOVĚK PŘIPRAVUJE NA SMRT ........................  49

3.1. Jak mohu se se svým majetkem naložit .............................  49
3.2. Jak sepsat závěť...................................................................... 51
3.3. Svědkové závěti ....................................................................  54
3.4. Svěřenské nástupnictví........................................................  56
3.5. Odkazy .................................................................................  57
3.6. Úlevy při pořizování závěti ................................................. 60
3.7. Jak změnit již napsanou závěť ............................................. 62
3.8. Dědění ze zákona..................................................................  63
3.9. Nepominutelný d ě d ic ..........................................................  68
3.10. Vydědění...............................................................................  72
3.11. Společné jmění m anželů......................................................  74
3.12. Pohřeb a co se má stát s mým tě lem ...................................  76
3.13. Vykonavatel závěti................................................................  77
3.14. Úschova.................................................................................  78

5



Obsah

4. SMRT A DOBA BEZPROSTŘEDNĚ PO N Í ............................ 81

4.1. Pohřeb a dny následující......................................................  81
4.2. Právo na zaopatření..............................................................  83
4.3. Čekám, že budu d ě d it ..........................................................  86
4.4. Smutný osud nesezdaných soužití....................................... 89
4.5. Bydlení po smrti manžela....................................................  92

5. ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI ...................................................... 93

5.1. Co je úkolem řízení o pozůstalosti.....................................  93
5.2. Který soud bude o pozůstalosti rozhodovat ...................... 97
5.3. L hů ty .....................................................................................  98
5.4. Kdo konkrétně v řízení o pozůstalosti činí jednotlivé

k ro k y .....................................................................................  99
5.5. Zahájení řízení o pozůstalosti ............................................. 101
5.6. Doručování...........................................................................  104
5.7. Účastníci řízení o pozůstalosti............................................. 111
5.8. Nezletilý v dědickém řízení ................................................. 115
5.9. K donedědí...........................................................................  116
5.10. Pozůstalost bez majetku, majetek bez hodnoty

či hodnoty nepatrné ............................................................  118
5.11. Předběžné šetření ................................................................  122
5.12. Ústní jednání ........................................................................ 128
5.13. Správce pozůstalosti ............................................................  132
5.14. Způsob povolání správce ....................................................  132
5.15. Odkazovník a odkazy ..........................................................  138
5.16. Zcizení dědictv í.................................................................... 139
5.17. Odmítnutí děd ictv í..............................................................  139
5.18. Závěra pozůstalosti..............................................................  143
5.19. Pohledávky zůstavitele ........................................................  147
5.20. Dluhy zůstavitele..................................................................  147
5.21. Dluhy dědice ........................................................................ 151
5.22. Obvyklá cena pozůstalosti................................................... 153
5.23. Spor o dědické právo............................................................  162
5.24. Dědické rozhodnutí..............................................................  165
5.25. Opravné prostředky ............................................................  173
5.26. Náklady řízení o pozůstalosti............................................... 180
5.27. Dodatečné projednání pozůstalosti ...................................  182

6



Obsah

5.28. Daňové souvislosti dědictv í................................................. 184
5.29. Cizí prvek v d ěd ěn í..............................................................  185

6. LIKVIDACE POZŮSTALOSTI..................................................  189

6.1. Předpoklady nařízení likvidace pozůstalosti...................... 189
6.2. Likvidační správce................................................................  193
6.3. Likvidační podstata pozůstalosti......................................... 196
6.4. Zpeněžení majetku likvidační podstaty pozůstalosti........ 202
6.5. Přihlašování pohledávek......................................................  205
6.6. Přezkoumávání pohledávek................................................. 208
6.7. Uspokojení pohledávek........................................................  212

7. VZORY...............................................................................................  217

7.1. Vlastnoruční závěť................................................................  217
7.2. Vlastnoruční závěť s odkazem .............................................  217
7.3. Vlastnoruční závěť s povoláním náhradníka...................... 218
7.4. Vlastnoruční závěť se svěřenským nástupnictvím ............  218
7.5. Vlastnoruční závěť s podmínkou a s povoláním

vykonavatele závěti ..............................................................  219
7.6. Závěť se svědky .................................................................... 219
7.7. Závěť se svědky a s podm ínkou........................................... 220
7.8. Závěť se svědky a s příkazem ..............................................  221
7.9. Závěť s úlevami .................................................................... 221
7.10. Závěť sepsaná v advokátní kanceláři...................................  222
7.11. Dědická sm louva..................................................................  224
7.12. Dědická smlouva mezi manžely ......................................... 225
7.13. Vydědění................................................................................ 226
7.14. Odmítnutí děd ictv í..............................................................  227
7.15. Odmítnutí dědictví s výhradou povinného d í lu ................ 227
7.16. Námitka podjatosti ..............................................................  228
7.17. Výhrada soupisu ..................................................................  229
7.18. Přihlášení pohledávky..........................................................  229
7.19. Plná moc pro advokáta........................................................  230

CITOVANÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY.......................................................  231

CITOVANÁ JUDIKATURA ...............................................................  233

7



Obsah

POUŽITÁ LITERATURA ................................................................ 235

JUDr. DANIELA KOVÁŘOVÁ ........................................................ 237

PRÍLOHY -  VYBRANÁ USTANOVENÍ PRÁVNÍCH
PŘEDPISŮ .........................................................................................  239

Vybraná ustanovení zákona č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník ............................................................................ 239
Vybraná ustanovení vyhlášky č. 196/2001 Sb., o odměnách 
a náhradách notářů, v platném znění ........................................... 279

Níže uvedené přílohy ve formátu PDF i DOC si můžete zdarma stáhnout 
z webových stránek http://www.knihyleges.cz/co-je-noveho-v-dedickem-pravu.

Vybraná ustanovení zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních 
řízeních soudních
Vybraná ustanovení zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním 
právu soukromém

8

http://www.knihyleges.cz/co-je-noveho-v-dedickem-pravu

